Folha 03 da Ata N. º 24/2022- Reunião do Colegiado do PPGExR

ATA N. 30/2023 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-
se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural sob a presidência do
professor Marco Antônio Verardi Fialho. Participaram de forma presencial o professor Marcos
Botton Piccin, o professor Joel Orlando Bevilaqua Marin, o professor Alisson Vicente Zarnott, a
professora Janaína Balk Brandão, os representantes discentes Eder de Souza e Priscila Sousa
Pereira e os representantes da secretaria integrada de pós graduação do CCR Marlene Gallina
Rego e Márcio Pilecco. O professor Marco Antônio Verardi cumprimentou a todos e passou ao
primeiro ponto de pauta. 1) Solicitação de revisão de desligamento (processo:
23081.122148/2023-41) e prorrogação de prazo de defesa (processo: 23081.097195/2023-40)
de NAYIBEL DE LOS ANGELES GARCIA SISO. Após apreciação dos processos, os
membros do colegiado decidiram aprovar o reestabelecimento de vínculo da discente com o
PPGExR e conceder dois meses de prorrogação de prazo para defesa, ou seja, até 04/11/2023. 2)
Definição do número de vagas para o processo seletivo do 1º semestre de 2024: Os membros
do colegiado deliberaram e definiram que serão disponibilizadas 15 (quinze) vagas para o
mestrado e 15 (quinze) vagas para o doutorado no processo seletivo do 1º semestre de 2024.
Sendo dessas vagas destinadas 3 (três) do mestrado e 3 (três) do doutorado para cotistas, de
acordo com as normas gerais proposta pela PRPGP. 3) Aprovação da comissão de seleção para
o processo seletivo do 1º semestre de 2024: O colegiado decidiu manter a mesma comissão do
processo seletivo anterior, conforme PORTARIA DE PESSOAL CCR/UFSM Nº 057, DE 12 DE
ABRIL DE 2023, ou seja: Prof. Marco Antonio Verardi Fialho – Matrícula SIAPE 1327821 -
Presidente Prof. Alisson Vicente Zarnott - Matrícula SIAPE 1635183 Profª. Andrea Cristina Dor
- Matrícula SIAPE 1728855 Prof. Everton Lazzaretti Picolotto - Matrícula SIAPE 1955834 Prof.
Fabiano Nunes Vaz - Matrícula SIAPE 1732242 Profª. Gisele Martins Guimarães - Matrícula
SIAPE 2506566 Profª. Janaína Balk Brandão - Matrícula SIAPE 2571757 Prof. Joel Orlando
Bevilaqua Marin - Matrícula SIAPE 302340 Prof. Jose Marcos Froehlich - Matrícula SIAPE
2050888 Prof. João Garibaldi Almeida Viana - Matrícula SIAPE 1805753 Profª. Liziany Muller
Medeiros - Matrícula SIAPE 1857868 Prof. Marcos Botton Piccin - Matrícula SIAPE 2074404
Prof. Pedro Selvino Neumann - Matrícula SIAPE 1154695 Prof. Vitor Kochhann Reisdorfer –
Matrícula SIAPE 1926120. 4) Solicitação de suspensão de bolsa para alunos com doutorado
sanduíche: As solicitações de Jéssica Righi de Oliveira e de Rayan Scariot Vargas foram
apreciadas pelo colegiado e a suspensão das bolsas foi aprovada. 5) Desvinculação do curso de
pós graduação em agroecologia, educação do campo e inovações sociais: A solicitação de
desvinculação do curso de especialização em agroecologia, educação do campo e inovações
sociais foi apreciada pelo colegiado e aprovada. 6) Solicitação de prorrogação de prazo para
defesa de JAYME BEZERRA DE MENEZES NETO (processo: 23081.122743/2023-87): A
solicitação de prorrogação foi apreciada pelo colegiado e decidiu-se por orientar o discente a
abrir um processo de exercício domiciliar, pois dessa forma, possibilita que os documentos
apresentados, como atestados de saúde, sejam analisados pela CAED que conta com
especialistas na área. Após esta análise, o colegiado pode se basear melhor e tomar uma decisão
assertiva. O discente será orientado pela SIPG em relação aos procedimentos para o processo de
solicitação de exercício domiciliar. 7) Assuntos Gerais: A discente Priscila Sousa Pereira
relatou sobre a reunião dos discentes que debateu a organização do Colóquio do PPGExR, com
título de: Políticas Públicas e a Reconstrução do Rural Brasileiro. O Professor Marcos Botton
Piccin sugeriu debater, refletir e avaliar o próprio PPGExR, para que os participantes conheçam

Folha 02 da Ata N. º 30/2023 - Reunião do Colegiado do PPGExR

melhor os projetos e pesquisas de cada discente/orientador. Os membros do colegiado sugeriram
que os discentes repensem a data proposta (primeira semana de dezembro), pois culmina com
final do semestre. O professor Joel Orlando Bevilaqua Marin parabenizou o Prof Marcos Botton
Piccin e Janaína Beto pelo Prêmio Maria De Nazareth Baudel Wanderley, de melhor tese de
doutorado, concedido pela Rede de Estudos Rurais. O professor Joel Orlando Bevilaqua Marin
comentou sobre valorizar melhor um estudo que a professora Vivian realizou. Ressaltou que é
importante conhecer a produção científica dos docentes, discentes e egressos, nos sucessivos
Relatórios Sucupira da Capes, para avaliar melhor o futuro das pesquisas do PPGExR. O
professor Joel comentou sobre o fato de as dissertações e teses, disponibilizadas online pelo
manancial da biblioteca, serem consideradas como publicações por algumas revistas e editoras.
No caso da Editora da UFSM, quando os textos são próximos ao original, os programas de
computadores denominados “caça-plágio” detectam elevados percentuais de similaridades, o que
implica para o autor ter que reescrever o trabalho, antes de encaminhar para publicação na
Editora da UFSM. O professor Marcos Botton Piccin comentou que uma opção é autorizar a
publicação online no manancial da biblioteca após 2 anos, mas isso prejudica o retorno à
sociedade. O colegiado decidiu fazer um manifesto em apoio a resposta que o professor Joel
enviou à Editora da UFSM. A discente Priscila Sousa Pereira comentou sobre a possiblidade de
bolsista possuir vínculo empregatício. O professor Marco Antônio Verardi Fialho relatou alguns
pontos da reunião com a PRPGP e que logo será publicada a normativa. O professor Marco
Antônio Verardi Fialho relembrou que o prazo máximo para empenho dos recursos do PROAP é
29/09/2023. O professor Marcos Botton Piccin sugeriu que os recursos fossem redistribuídos
daqueles professores que não fossem usar e ainda possuem saldo. A solicitação foi aprovada pelo
colegiado. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião, eu, Márcio Pilecco
(assistente em administração - SIPG), lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo
presidente prof. Marco Antônio Verardi Fialho e pelos demais membros do Colegiado que
participaram da reunião. Santa Maria, RS, 04 de setembro de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
ATA Nº 30-2023- Reunião Colegiado do PPGExR.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.125784/2023-25
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MÁRCIO PILECCO (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

12/09/2023 11:20:51

ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

12/09/2023 11:42:10

JOEL ORLANDO BEVILAQUA MARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

12/09/2023 11:50:52

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

12/09/2023 14:25:14

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

12/09/2023 15:12:46

EDER DE SOUZA (Aluno de Graduação - Formado)
03.09.01.01.0.0 - Agronomia - 13859

12/09/2023 15:14:55

PRISCILA SOUSA PEREIRA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

12/09/2023 15:30:12

JANAÍNA BALK BRANDÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.09.01.00.0.0 - CURSO DE AGRONOMIA - CA

13/09/2023 11:40:34

Código Verificador: 3282755

Código CRC: b2b6fe7b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3282755&crc=b2b6fe7b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3282755&crc=b2b6fe7b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3282755&crc=b2b6fe7b